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Fusagasugá, 2021-12-20 
 
 
Doctora 
JENNY ALEXANDRA PEÑALOZA MARTINEZ. 
Jefe Oficina de compras  
Universidad De Cundinamarca 
Fusagasugá 

 
 

ASUNTO: Respuesta observaciones a la subsanabilidad invitación 057 de 2021 
 
 
Respetada Doctora: 
 
De manera atenta nos permitimos dar respuesta la subsanabilidad recibida el día 17 
de diciembre de 2021 de ARM CONSULTING S.A.S, del proceso de invitación No. 
057 que tiene como objeto “CONSULTORIA EN DISEÑOS Y ESTUDIOS TECNICOS 
NECESARIOS PARA LA OBTENCION DE LICENCIAS Y/O PERMISOS DE 
CONSTRUCCION PARA ADECUAR LAS UNIDADES DE BIENESTAR SALUDABLE 
DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA”. 
 
 
ARM CONSULTING S.A.S 

 
OBSERVACION 1: Archivo: oficio observación ARM, 057 – “…el proponente 
CONSORCIO BIENESTAR – UC, no presento el formato de propuesta económica, 
por lo tanto, incurre directamente a la causal de rechazo que indica los pliegos 
definitivos de la invitación, en el capítulo 9, causal de rechazo numero 7 así… Por lo 
tanto, solicitamos muy respetuosamente a la entidad que se RECHACE la propuesta 
del proponente CONSORCIO BIENESTAR – UC, toda vez que está incurriendo 
directamente a las causales de rechazo de la invitación en referencia...” 
 
RESPUESTA: La observación presentada por el proponente se considera pertinente, 
no aportar el ANEXO No 03 – Propuesta Económica no es subsanable y tal como fue 
informado en la evaluación técnica habilitante publicada el día 14/12/2021 el 
proponente CONSIRCIO BIENESTR - UC NO CUMPLE con este requisito. 
 
 
OBSERVACION 2: Archivo: 1.0. Oficio de subsanación ARM, P1 – “DIRECCION DEL 
PROYECTO, NO CUMPLE No cuenta con los años de experiencia general mínima 
requerida. Favor aclarar a que obedece el contrato certificado en la experiencia 
especificas sea previo a la expedición de la matricula profesional”. 
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RESPUESTA: En razón a que para el director del proyecto se solicita la experiencia 
general en el ejercicio de su profesión no menor de diez (10) años contados a partir 
de la matricula profesional, y el proponente refiere y valida con la documentación 
aportada que el Arquitecto JOSE ANTONIO ECHEVERRIA se graduó como tal en el 
año 2004 en su país de origen, y que atendiendo este referente y teniendo en cuenta 
el título previamente obtenido la convalidación se dio en el año 2016; se atiende la 
solicitud de proponente y se establece como CUMPLE, ya que se puede evidenciar 
la experiencia general del profesional en el ejercicio de su profesión no menor de 
diez (10) años, dado la fecha de obtención del titulo como Arquitecto. 
 
 
OBSERVACION 3: Archivo: 1.0. Oficio de subsanación ARM, P1 – “TOPOGRAFIA, 
NO CUMPLE No presenta información del perfil profesional requerido”  
 
RESPUESTA: El perfil presentado del Tecnólogo en Topografía MICHAEL AFRANIO 
DIAZ RICARDO (pg. 53 a 77) CUMPLE con lo solicitado y por lo anterior el proponente 
SUBSANA este requisito. 
 
 
OBSERVACION 4: Archivo: 1.0. Oficio de subsanación ARM, P1 – “ESTUDIO DE 
SUELOS NO CUMPLE No presenta información del perfil profesional requerido” 
 
RESPUESTA: El perfil presentado del Ing. Civil con especialización en Geotecnia vial 
y Pavimentos NÉSTOR HERNÁN SUAREZ QUIÑONES (pg. 78 a 113) CUMPLE con 
lo solicitado y por lo anterior el proponente SUBSANA este requisito. 
 
 
OBSERVACION 5: Archivo: 1.0. Oficio de subsanación ARM, P1 – “DISEÑO Y 
CALCULO ESTRUCTURAL, NO CUMPLE, No aporta el certificado de vigencia y 
antecedentes disciplinarios del COPNIA”. 
 
RESPUESTA: El proponente presenta el documento del COPNIA (Pg. 155) por lo 
tanto CUMPLE con lo solicitado y SUBSANA este requisito. 
 
 
OBSERVACION 6: Archivo: 1.0. Oficio de subsanación ARM, P1 – “DISEÑO 
ELECTRICO CORRIENTE NORMAL-REGULADA, No presenta información del perfil 
profesional requerido” 
 
RESPUESTA: El perfil presentado del Ing. Electricista HOLMAN WBEIMAR SUAREZ 
NIÑO (pg. 172 a 195) CUMPLE con lo solicitado y por lo anterior el proponente 
SUBSANA este requisito. 
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OBSERVACION 7: Archivo: 2.0. Oficio de subsanación ARM, P2 – “DISEÑO RED DE 
VOZ Y DATOS, CCTV Y T.V, No presenta información del perfil profesional requerido” 
 
RESPUESTA: El perfil presentado del Ing. Electrónico FREDDY ALBERTO VEGA 
REYES (pg. 1 a 68) CUMPLE con lo solicitado y por lo anterior el proponente 
SUBSANA este requisito. 
 
 
OBSERVACION 8: Archivo: 2.0. Oficio de subsanación ARM, P2 – “DISEÑO 
SISTEMA HIDROSANITARIO, PLUVIAL, DE ALCANTARILLADOS Y RED 
CONTRAINCENDIOS, No presenta información del perfil profesional 
requerido” 
 
RESPUESTA: El perfil presentado del Ing. Civil especialista en recursos hídricos 
IVAN DARIO ACOSTA SABOGAL (Pg. 69 a 146) CUMPLE con lo solicitado y por lo 
anterior el proponente SUBSANA este requisito. 
 
 
OBSERVACION 9: Archivo: 2.0. Oficio de subsanación ARM, P2 – “DISEÑO DE 
VENTILACION MECANICA Y AIRE, No presenta información del perfil profesional 
requerido” 
 
RESPUESTA: El perfil presentado del Ing. Mecánico JHON JAIRO GIL PELAEZ (Pg. 
147 a 207) CUMPLE con lo solicitado y por lo anterior el proponente SUBSANA este 
requisito. 
 
 
OBSERVACION 10: Archivo: 2.0. Oficio de subsanación ARM, P2 – 
“PRESUPUESTO, PROGRAMACION DE OBRA Y ESPECIFICACIONES DE OBRA 
DETALLADAS, No presenta información del perfil profesional requerido” 
 
RESPUESTA: El perfil presentado del Ing. Civil MANUEL EDUARDO HERRERA 
PABON (Pg. 148 a 216) CUMPLE con lo solicitado y por lo anterior el proponente 
SUBSANA este requisito. 
 
 
OBSERVACION 11: Archivo: 2.0. Oficio de subsanación ARM, P2 – “ESTUDIO 
AMBIENTAL, No presenta información del perfil profesional requerido” 
 
RESPUESTA: El perfil presentado de la Ingeniera ambiental MONICA LORENA 
PALACIO VARGAS (Pg. 217 a 231) CUMPLE con lo solicitado y por lo anterior el 
proponente SUBSANA este requisito. 
 
CONCLUSIÓN: 
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Por lo anterior se establece que ARM CONSULTING S.A.S queda HABILITADO para 
continuar en el proceso. 
 
Cordialmente, 
 
 

 

 
 
 

RICARDO ANDRES JIMENEZ NIETO 
Director de Bienes y Servicios 
Universidad de Cundinamarca 

 

 
 
 
 
 
 

JONATAN ALEJANDRO SANCHEZ 
Arquitecto – Bienes y Servicios 

Área Técnica 
Universidad de Cundinamarca 

 
 
 
 
 
 

VoBo PEDRO ENRIQUE LEON MARQUEZ 
Arquitecto – Bienes y Servicios 

Área Técnica 
Universidad de Cundinamarca 

 

   
 
Proyectó: Arq. Jonatán Sánchez 
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